Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 9 de outubro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM NOVE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos nove dias do mês de outubro de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 32ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Carta 842/2023, da MRS

Logística S.A., em resposta ao Requerimento 31/2023, do Vereador Marcos Felipe. Ofício

20/2023, da Superintendência Executiva BH, em resposta à Representação 58/2023, do

Vereador Marcos Felipe. Ofício 911/2023, do Deputado Federal Padre João e Deputado

Estadual Leleco Pimentel, informando a liberação de emenda parlamentar, para custeio de

exames e cirurgias eletivas ao município de Carandaí. Ofício 911/2023, do Deputado Federal

Padre João e Deputado Estadual Leleco Pimentel, informando a liberação de emenda

parlamentar, para continuidade na restauração da Igreja Nossa Senhora da Glória, na Comunidade

da Ressaca. Ofício 416/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 175/2023,

do Vereador Marcos Felipe. Ofício 418/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 163/2023 do Vereador Valério. Ofício 424/2023, do Gabinete do Prefeito,

encaminhando o Projeto de Lei 2399/2023 – Dispõe sobre a assistência financeira complementar

repassada pela União Federal para cumprimento ao disposto na Lei Federal 14.434, de 4 de

agosto de 2022, que instituiu o piso salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem e

contém outras providências. Ofício 400/2023, dos Vereadores Luiz Antonio, Cor Jesus e

Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo 3/2023 – Concede o título de

cidadão honorário ao Senhor André Ricardo da Cunha. Ofício 401/2023, do Vereador Luiz

Antonio, apresentando o Projeto de Lei 703/2023 – Altera dispositivos da Lei 2550/2023, que

dispõe sobre o Conselho Municipal de Trânsito – CMT e contém outras providências.

Requerimento 183/2023, da Vereadora Virgínia. Requerimento 184/2023, da Vereadora

Virgínia. Representação 61/2023, do Vereador Valério. Representação 62/2023, do Vereador

Pedro Marconi. Representação 64/2023, do Vereador Éder. Indicação 168/2023, da Vereadora

Virgínia. Indicação 169/2023, do Vereador José Vicente. Moção de Pesar 13/2023, do Vereador

Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 9 de outubro de 2023. Página 2

Pedro Marconi. Moção de Pesar 14/2023, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi. Moção de

Aplausos 15/2023, do Vereador Marcos Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS:

O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas,

informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei Projeto de Lei 2399/2023

às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo 3/2023 à Comissão Especial composta pelos

Vereadores Virgínia, José Vicente e Naamã. Encaminhou o Projeto de Lei 703/2023 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E

PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação ao Projeto de Lei 694/2023 – Concede tramitação prioritária a procedimento

administrativo, da administração direta e indireta municipal, em pessoa vítima de violência

doméstica ou familiar figure como parte. O Vereador Israel solicitou vista ao Projeto de Lei

694/2023, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura do parecer de

redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 700/2023 – Institui

política de transparência na cobrança do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana (IPTU) no município de Carandaí e dá outras providências. Em terceira discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação á Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 2379/2023 – Altera

dispositivos da Lei 2355/2023, que institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe

sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e

contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por nove

votos favoráveis e um voto contrário. O Presidente colocou em primeira e segunda discussão e

votação o Projeto de Lei 2379/2023 – Altera dispositivos da Lei 2355/2023, que institui o plano

de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências. O Vereador Naamã

solicitou vista ao Projeto de Lei 2379/2023, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador

Cor Jesus, Líder do Poder Executivo, solicitou a retirada de tramitação do Projeto de Lei

2387/2023 – Institui o “Brasão Centenário” para, no ano de comemoração dos 100 anos de

emancipação político-administrativa, homenagear aqueles que contribuíram para o

engrandecimento do Município de Carandaí e contém outras providências, sendo o pedido

deferido pelo Presidente. O Vereador Cor Jesus solicitou vista ao Projeto de Lei 2392/2023 –

Revoga Lei Municipal, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Presidente colocou em

discussão e votação o Projeto de Lei 2394/2023 – Autoriza abertura de crédito especial ao

orçamento do município de Carandaí no exercício de 2023. O Vereador Naamã solicitou que

Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 9 de outubro de 2023. Página 3

constasse em ata seu voto favorável ao Projeto. Em primeira e segunda discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Vereador Cor Jesus solicitou vista ao Projeto de Lei 2395/2023 –

Revoga Lei Municipal, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura

do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação à Emenda Modificativa 1 ao Projeto

de Lei 2397/2023 – Dispõe sobre alteração da Lei Municipal 2554/2023 e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto

de Lei 2397/2023 – Dispõe sobre alteração da Lei Municipal 2554/2023 e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 183/2023, da Vereadora Virgínia, solicitando ao Executivo informações sobre o

número de turmas cadastradas no último censo escolar. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 184/2023, da Vereadora Virgínia, solicitando ao Executivo

informações sobre os serviços de residências terapêuticas tipo II. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Representação 61/2023, do Vereador Valério, a ser encaminhada

à MRS Logística S.A. solicitando o agendamento de uma reunião presencial, na câmara, cujo

assunto será a passagem de nível próxima à comunidade dos Moreiras. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 62/2023, do Vereador Pedro Marconi, a

ser encaminhada à Secretaria de Planejamento e Gestão do Estado de Minas Gerias, solicitando

informações sobre a instalação da Unidade de Atendimento Integrado – UAI, no município. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 64/2023, do Vereador

Éder, a ser encaminhada à Deputada Estadual Ione Pinheiro, para solicitar liberação de emenda

parlamentar, com o objetivo de atender a secretaria municipal de obras. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 168/2023, da Vereadora Virgínia, apontando a

necessidade de confecção e distribuição gratuita do “cordão de girassol”. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 169/2023, do Vereador José Vicente,

apontando a necessidade de melhorias em Rua do Distrito Hermilo Alves. ”. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de Pesar 13/2023, do Vereador Pedro Marconi,

a ser encaminhada à família da Senhora Maria Aparecida Pereira Barbosa. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de Pesar 14/2023, dos Vereadores Cor Jesus e

Pedro Marconi, a ser encaminhada à família do Senhor Eli Almada da Silva. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos 15/2023, do Vereador Marcos

Felipe, a ser encaminhada à “Escolinha de futebol Amigos 2023”. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se a

Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 9 de outubro de 2023. Página 4

presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas

e trinta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente

ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 9 de outubro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–